ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

Abre Crédito Adicional especial por Anulação
Parcial no valor de R$ 50.029.968,15 para
reforço de dotações consignadas no
Orçamento Geral do Município.

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o artigo 8º, parágrafo único da Lei Complementar nº 196, de 09 de janeiro de 2025.

D E C R E T A:

  Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação Parcial no Orçamento

Geral do Município, no valor total de R$ 50.029.968,15  (cinquenta milhões vinte e nove
mil novecentos e sessenta e oito reais e quinze centavos), para reforço orçamentário

conforme anexo único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na

forma do inciso III, §1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por anulação de mesmo valor no
saldo de dotações orçamentárias.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de

Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 10 de Janeiro de 2025.

Daniela Soares
Prefeita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DESPESA FICHA

FONTE

DE

RECURSO

SUPLEMENTAÇÃO REDUÇÃO

02.11.01.13.122.0013.2.030 339030 2606 1500 10.000,00

02.11.01.13.122.0013.2.030 339039 2607 1500 50.000,00

02.11.01.13.122.0013.2.030 449052 2609 1500 10.000,00

02.24.02.13.122.0013.2.030 339030 2561 1500 10.000,00

02.24.02.13.122.0013.2.030 339039 2562 1500 50.000,00

02.24.02.13.122.0013.2.030 449052 2563 1500 10.000,00

02.11.01.13.391.0013.1.007 339030 2610 1500 10.000,00

02.11.01.13.391.0013.1.007 339039 2611 1500 20.000,00

02.11.01.13.391.0013.1.007 449052 2612 1500 10.000,00

02.24.002.13.391.0013.1.007 339030 2564 1500 10.000,00

02.24.002.13.391.0013.1.007 339039 2565 1500 20.000,00

02.24.002.13.391.0013.1.007 449052 2566 1500 10.000,00

02.11.001.13.392.0013.1.039 339030 2613 1500 10.000,00

02.11.001.13.392.0013.1.039 339039 2614 1500 10.000,00

02.24.002.13.392.0013.1.039 339030 237 1500 10.000,00

02.24.002.13.392.0013.1.039 339039 238 1500 10.000,00

02.11.001.13.392.0013.1.040 339030 2615 1500 5.000,00

02.11.001.13.392.0013.1.040 339039 2616 1500 5.000,00

02.24.002.13.392.0013.1.040 339030 239 1500 5.000,00

02.24.002.13.392.0013.1.040 339039 240 1500 5.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.072 339030 2617 1500 139.740,00

02.11.001.13.392.0013.2.072 339031 2618 1715 34.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.072 339039 2620 1500 150.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.072 339039 2622 1716 16.260,00

02.24.002.13.392.0013.2.072 339030 241 1500 139.740,00

02.24.002.13.392.0013.2.072 339031 2059 1715 34.000,00

02.24.002.13.392.0013.2.072 339039 242 1500 150.000,00

02.24.002.13.392.0013.2.072 339039 2570 1716 16.260,00

02.11.001.13.392.0013.2.073 339030 2624 1500 10.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.073 339039 2625 1500 10.000,00

02.24.002.13.392.0013.2.073 339030 243 1500 10.000,00

02.24.002.13.392.0013.2.073 339039 244 1500 10.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.074 339030 2626 1500 45.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.074 339039 2627 1500 35.000,00

02.24.002.13.392.0013.2.074 339030 245 1500 13.900,00

02.24.002.13.392.0013.2.074 339030 246 1500 31.100,00

02.24.002.13.392.0013.2.074 339039 247 1500 35.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.075 339030 2628 1500 5.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.075 339039 2629 1500 5.000,00

02.24.002.13.392.0013.2.075 339030 248 1500 5.000,00

02.24.002.13.392.0013.2.075 339039 249 1500 5.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.076 339030 2630 1500 10.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.076 339039 2631 1500 30.000,00

02.24.002.13.392.0013.2.076 339030 250 1500 10.000,00

02.24.002.13.392.0013.2.076 339039 251 1500 30.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.208 339030 2632 1500 5.000,00

02.11.001.13.392.0013.2.208 339039 2633 1500 5.000,00

02.24.002.13.392.0013.2.208 339030 252 1500 5.000,00

CÓDIGOS VALORES

ANEXO ÚNICO - DECRETO Nº 10/2025

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DESPESA FICHA

FONTE

DE

RECURSO

SUPLEMENTAÇÃO REDUÇÃO

CÓDIGOS VALORES

ANEXO ÚNICO - DECRETO Nº 10/2025

02.24.002.13.392.0013.2.208 339039 253 1500 5.000,00

02.25.001.04.122.0046.2.030 339030 2637 1500 100.000,00

02.25.001.04.122.0046.2.030 339030 2638 1704 10.000,00

02.25.001.04.122.0046.2.030 339030 2639 1750 20.000,00

02.25.001.04.122.0046.2.030 339035 2641 1500 30.000,00

02.25.001.04.122.0046.2.030 339035 2642 1704 20.000,00

02.25.001.04.122.0046.2.030 339039 2644 1704 30.000,00

02.25.001.04.122.0046.2.030 339039 2645 1705 20.000,00

02.25.001.04.122.0046.2.030 449051 2647 1704 20.000,00

02.25.001.04.122.0046.2.030 449052 2648 1500 20.000,00

02.25.001.04.122.0046.2.030 449052 2649 1704 20.000,00

02.17.001.04.122.0046.2.030 339030 142 1500 100.000,00

02.17.001.04.122.0046.2.030 339030 143 1704 10.000,00

02.17.001.04.122.0046.2.030 339030 144 1750 20.000,00

02.17.001.04.122.0046.2.030 339035 145 1500 30.000,00

02.17.001.04.122.0046.2.030 339035 2591 1704 20.000,00

02.17.001.04.122.0046.2.030 339039 147 1704 30.000,00

02.17.001.04.122.0046.2.030 339039 2128 1705 20.000,00

02.17.001.04.122.0046.2.030 449051 2592 1704 20.000,00

02.17.001.04.122.0046.2.030 449052 149 1500 20.000,00

02.17.001.04.122.0046.2.030 449052 150 1704 20.000,00

02.25.001.10.452.0076.2.227 339039 2651 1704 200.000,00

02.17.001.10.452.0076.2.227 339039 2271 1704 200.000,00

02.25.001.10.512.0077.1.041 339039 2652 1500 500.000,00

02.17.001.10.512.0077.1.041 339039 152 1500 500.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.096 339034 2653 1500 120.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.096 339039 2655 1704 18.000.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.096 339039 2656 1705 450.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.096 339034 167 1500 120.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.096 339039 169 1704 18.000.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.096 339039 170 1705 450.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.097 339030 2659 1704 650.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.097 339039 2662 1500 705.475,35

02.25.001.15.452.0032.2.097 339039 2663 1704 700.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.097 339039 2664 1751 378.974,65

02.17.001.15.452.0032.2.097 339030 2590 1704 650.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.097 339039 845 1500 705.475,35

02.17.001.15.452.0032.2.097 339039 844 1704 700.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.097 339039 172 1751 378.974,65

02.25.001.15.452.0032.2.098 339030 2666 1704 200.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.098 339034 2667 1500 150.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.098 339039 2670 1704 300.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.098 339030 174 1704 200.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.098 339034 175 1500 150.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.098 339039 178 1704 300.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.099 339030 2671 1500 1.000.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.099 339030 2672 1704 1.724.218,15

02.25.001.15.452.0032.2.099 339030 2673 1705 980.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DESPESA FICHA

FONTE

DE

RECURSO

SUPLEMENTAÇÃO REDUÇÃO

CÓDIGOS VALORES

ANEXO ÚNICO - DECRETO Nº 10/2025

02.25.001.15.452.0032.2.099 339039 2675 1704 16.671.300,00

02.25.001.15.452.0032.2.099 339039 2676 1705 2.000.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.099 339030 179 1500 1.000.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.099 339030 180 1704 1.724.218,15

02.17.001.15.452.0032.2.099 339030 1214 1705 980.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.099 339039 182 1704 30.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.099 339039 183 1704 16.641.300,00

02.17.001.15.452.0032.2.099 339039 184 1705 2.000.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.100 339030 2677 1500 100.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.100 339030 2678 1704 800.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.100 339030 2679 1751 400.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.100 339039 2681 1500 200.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.100 339039 2682 1704 2.500.000,00

02.25.001.15.452.0032.2.100 449051 2683 1500 70.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.100 339030 185 1500 100.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.100 339030 186 1704 800.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.100 339030 2354 1751 400.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.100 339039 187 1500 200.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.100 339039 188 1704 2.500.000,00

02.17.001.15.452.0032.2.100 449051 2065 1500 70.000,00

02.25.001.15.452.0021.1.014 339030 2753 1704 100.000,00

02.25.001.15.452.0021.1.014 339030 2754 1751 100.000,00

02.25.001.15.452.0021.1.014 339039 2755 1704 100.000,00

02.17.001.15.452.0021.1.014 339030 2594 1704 100.000,00

02.17.001.15.452.0021.1.014 339030 165 1751 100.000,00

02.17.001.15.452.0021.1.014 339039 2593 1704 100.000,00

50.029.968,15          50.029.968,15                  TOTAL GERAL